

近 期 發 展

下文的討論與分析應與本招股說明書附錄二所載的未經審計合併財務報表連同隨附附註一併閱讀。本行未經審計合併財務報表乃按照國際財務報告準則編製。本行於2010年3月31日及截至當日止三個月的經營業績及財務狀況未必反映未來任何時期的預期經營業績或財務狀況，亦未必預示本行全年的經營業績或年末財務狀況。

截至2010年3月31日止三個月與截至2009年3月31日止三個月的的經營業績

下表列示了所示期間內本行的簡明合併經營業績。

	截至3月31日止三個月	
	2009年	2010年
	(人民幣百萬元)	
	(未審計)	
利息收入.....	69,804	81,220
利息支出.....	(28,369)	(27,672)
淨利息收入.....	41,435	53,548
手續費及佣金淨收入.....	9,040	10,857
其他淨收入 ⁽¹⁾	1,610	1,930
營業收入.....	52,085	66,335
營業支出 ⁽²⁾	(20,715)	(26,047)
減值損失撥備.....	(7,077)	(8,500)
稅前利潤.....	24,293	31,788
所得稅費用.....	(6,259)	(6,809)
淨利潤.....	18,034	24,979

(1) 主要包括交易淨收益／(虧損)、指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融工具淨收益／(虧損)、投資證券淨收益／(虧損)及其他營業收入／(支出)。

(2) 主要包括職工成本、一般營運及管理費用、折舊及攤銷、營業税金及附加費。

本行截至2010年3月31日止三個月的淨利潤增加38.5%至人民幣250億元，對比截至2009年3月31日止三個月為人民幣180億元，主要原因是淨利息收入及手續費及佣金淨收入的增加，但部分被營業支出及資產減值損失增加所抵銷。

淨利息收入

本行截至2010年3月31日止三個月的淨利息收入為人民幣535億元，較截至2009年3月31日止三個月的人民幣414億元增加29.2%，主要是由於利息收入增加和利息支出的減少。淨利息收入是本行營業收入的最大組成部分，截至2010年及2009年3月31日止三個月，分別佔本行營業收入的80.7%和79.6%。

近 期 發 展

下表列示了所示期間內，本行的利息收入、利息支出和淨利息收入。

	截至3月31日止三個月	
	2009年	2010年
	(人民幣百萬元)	
	(未審計)	
利息收入.....	69,804	81,220
利息支出.....	(28,369)	(27,672)
淨利息收入	41,435	53,548

下表列示了所示期間內，本行資產和負債的平均餘額，相關的利息收入或支出及平均收益率(針對資產)或平均付息率(針對負債)。生息資產和付息負債的平均餘額為每日餘額平均數。非生息資產、非付息負債及減值損失準備的平均餘額分別為截至2010年及2009年3月31日止三個月的1月1日和3月31日的平均餘額。

	截至3月31日止三個月					
	2009年			2010年		
	平均餘額	利息收入	平均收益率 ⁽¹⁾	平均餘額	利息收入	平均收益率 ⁽¹⁾
	(除百分比外，以人民幣百萬元為單位)					
	(未審計)					
資產						
客戶貸款總額.....	3,237,107	46,356	5.73%	4,296,461	54,631	5.09%
債券投資 ⁽²⁾	2,319,123	18,468	3.19	2,558,051	18,746	2.93
非重組類債券	1,563,144	12,565	3.22	1,841,535	13,140	2.85
重組類債券 ⁽³⁾	755,979	5,903	3.12	716,516	5,606	3.13
存放中央銀行款項 ⁽⁴⁾	1,199,032	3,836	1.28	1,484,055	5,807	1.57
存拆放同業及其他金融機構款項 ⁽⁵⁾	449,899	1,144	1.02	504,318	2,036	1.61
總生息資產.....	7,205,161	69,804	3.88%	8,842,885	81,220	3.67%
減值損失準備.....	(88,415)			(131,072)		
非生息資產 ⁽⁶⁾	299,258			424,241		
總資產.....	7,416,004			9,136,054		

近 期 發 展

截至3月31日止三個月						
	2009年			2010年		
	平均餘額	利息支出	平均付息率 ⁽¹⁾	平均餘額	利息支出	平均付息率 ⁽¹⁾
(除百分比外，以人民幣百萬元為單位)						
(未審計)						
負債						
客戶存款.....	6,394,073	26,859	1.68%	7,724,763	24,489	1.27%
同業及其他金融機構存放款項 ⁽⁷⁾	423,835	1,469	1.39	646,363	2,718	1.68
其他付息負債 ⁽⁸⁾	4,824	41	3.40	56,984	465	3.26
總付息負債.....	6,822,732	28,369	1.66%	8,428,110	27,672	1.31%
非付息負債 ⁽⁹⁾	263,931			349,943		
總負債.....	7,086,663			8,778,053		
淨利息收入.....		41,435			53,548	
淨利差⁽¹⁰⁾.....		2.22%			2.36%	
淨利息收益⁽¹¹⁾.....		2.30%			2.42%	

- (1) 以年度化為基準計算。
- (2) 包括以公允價值計量且其變動計入損益的債券投資、可供出售債券投資、持有至到期債券投資及應收款項類債券投資。
- (3) 包括應收財政部款項和特別國債。
- (4) 主要包括法定存款準備金和超額存款準備金。
- (5) 主要包括存放和拆放同業及其他金融機構款項，以及買入返售金融資產。
- (6) 主要包括現金、物業和設備、應收利息、遞延稅項資產及其他資產。
- (7) 主要包括同業及其他金融機構存放和拆入款項，以及賣出回購金融資產款項。
- (8) 包括已發行存款證及已發行次級債券。
- (9) 主要包括應付利息、應付職工薪酬、應交稅費及其他負債。
- (10) 按總生息資產的平均收益率和總付息負債的平均付息率之差計算。
- (11) 以淨利息收入除以總生息資產的平均餘額計算。

利息收入

本行的利息收入從截至2009年3月31日止三個月的人民幣698億元增加至截至2010年3月31日止三個月的人民幣812億元，增幅16.4%，主要是由於客戶貸款利息收入增加所致。

客戶貸款利息收入

客戶貸款利息收入從截至2009年3月31日止三個月的人民幣464億元增至截至2010年3月31日止三個月的人民幣546億元，增長了17.9%，這主要是由於平均餘額增加，但部分被平均收益率減少所抵銷。年度化平均收益率從截至2009年3月31日止三個月的5.73%下降至截至2010年3月31日止三個月的5.09%，主要是由於中國人民銀行基準利率於2008年下半年連續下調，令本行部分貸款在2009年第一季度後以較低利率重定價。平均餘額增加主要是由於本行在2009年第一季度後增加信貸投放，令公司類及個人貸款餘額增長所致。

公司類貸款利息收入從截至2009年3月31日止三個月的人民幣375億元增至截至2010年3月31日止三個月的人民幣419億元，增長了11.8%。個人貸款利息收入從截至2009年3月

近期發展

31日止三個月的人民幣64億元增至截至2010年3月31日止三個月的人民幣110億元，增長了70.3%。公司類貸款及個人貸款利息收入的增加主要是由於公司類貸款及個人貸款的平均餘額增加，但部分被該等貸款的平均收益率減少所抵銷。

票據貼現利息收入從截至2009年3月31日止三個月的人民幣23億元減少至截至2010年3月31日止三個月的人民幣16億元，下降了29.8%，主要是由於平均餘額及平均收益率均減少所致。平均餘額減少主要是由於本行調整貸款品種結構，將資金配置於其他更高收益的資產。平均收益率的下降反映票據貼現市場利率降低的累積影響。

截至2010年3月31日止三個月的境外及其他客戶貸款利息收入為人民幣1.54億元，較2009年同期的人民幣1.38億元增長11.6%，主要是由於平均餘額增長，但部分被平均收益率的下降所抵銷。

債券投資利息收入

截至2010年3月31日止三個月的債券投資利息收入為人民幣187億元，較2009年同期的人民幣185億元增長1.5%，主要是由於平均餘額的上升，但大部分被平均收益率的下降所抵銷。平均餘額增加主要是由於本行充分評估了宏觀經濟和市場環境，加大了債券的投資，主要包括中國國債及中國人民銀行票據。平均收益率下降主要是由於：(i)在市場流動性增加的背景下，新購債券的票息率較低及浮動利率債券的適用利率降低，及(ii)本行根據市場利率處於相對低點的情況，採取了短久期的債券投資策略，以降低利率上行可能引發的利率風險。

其他生息資產的利息收入

截至2010年3月31日止三個月存放中央銀行款項利息收入為人民幣58億元，較2009年同期的人民幣38億元增長51.4%，主要是由於平均餘額和平均收益率均上升。平均餘額增加主要是由於在2010年第一季度客戶存款增加及法定存款準備金率上調所致。平均收益率上升主要是由於本行提高了法定存款準備金在存放中央銀行款項中的比例，而法定存款準備金的利率較超額存款準備金為高所致。

截至2010年3月31日止三個月的存拆放同業及其他金融機構款項利息收入為人民幣20億元，較2009年同期的人民幣11億元增長78.0%，主要是由於平均餘額增加和平均收益率上升。平均餘額增加主要是由於本行買入返售金融資產和拆出資金增加。平均收益率上升主要是由於2010年第一季度貨幣市場利率較2009年同期有所上升。

利息支出

截至2010年3月31日止三個月的利息支出為人民幣277億元，較截至2009年3月31日止三個月的人民幣284億元下降2.5%，主要是由於客戶存款利息支出下降所致。

客戶存款利息支出

截至2010年3月31日止三個月的客戶存款利息支出為人民幣245億元，比2009年同期的人民幣269億元減少8.8%，主要是因為平均付息率下降，但部分被平均餘額的增加所抵銷。截至2010年3月31日止三個月的客戶存款年度化平均付息率由2009年同期的1.68%減少至1.27%，主要是因為受2008年第四季度中國人民銀行連續下調基準利率影響，而令部分現有客戶存款在2009年第一季度後以較低利率重定價。客戶存款平均餘額的增加主要是由於本行利用網絡及客戶基礎，加大了營銷力度。

同業及其他金融機構存拆放款項的利息支出

截至2010年3月31日止三個月的同業及其他金融機構存拆放款項的利息支出為人民幣27億元，較2009年同期的人民幣15億元增加85.0%，主要是因為平均餘額增加，連同平均付息率上升所致。平均餘額的上升主要因為同業及其他金融機構的存款及賣出回購金融資產的增加。平均付息率的上升主要因為2010年第一季度的貨幣市場利率較2009年同期上升所致。

其他付息負債的利息支出

截至2010年3月31日止三個月，其他付息負債的利息支出由2009年同期的人民幣4,100萬元大幅上升至人民幣4.65億元，主要是由於本行於2009年5月發行了面值總額為人民幣500億元的次級債券所帶來的利息支出所致。

淨利差和淨利息收益率

基於上述原因，截至2010年3月31日止三個月，本行的年度化淨利差由截至2009年3月31日止三個月的2.22%增加至2.36%。截至2010年3月31日止三個月，本行的年度化淨利息收益率由截至2009年同期的2.30%增加至2.42%。

手續費及佣金淨收入

截至2010年3月31日止三個月的手續費及佣金淨收入為人民幣109億元，較2009年同期的人民幣90億元增加20.1%。扣除代理財政部處置不良資產的佣金淨額（截至2010年3月31日止三個月的金額為人民幣5.48億元，對比2009年同期則為人民幣21.98億元）後，本行截至2010

近期發展

年3月31日止三個月的手續費及佣金淨收入為人民幣103億元，較2009年同期的人民幣68億元增加50.7%。本行的手續費及佣金淨收入的增加主要是由於本行繼續大力發展中間業務，而令諮詢及顧問費、結算及清算手續費、銀行卡手續費及電子銀行服務手續費增加所致。

其他淨收入

截至2010年3月31日止三個月的其他淨收入為人民幣19億元，較2009年同期的人民幣16億元增加19.9%，主要是由於指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融工具淨收益所致，但部分被淨交易收益、其他淨營業收入以及投資證券淨收益的減少所抵銷。

本行截至2010年3月31日止三個月的指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融工具淨收益人民幣5.51億元，對比2009年同期則為淨虧損人民幣2.49億元，主要反映該等金融工具的公允價值因市場狀況改善而有所增長。

營業支出

下表列示了所示期間本行營業支出總額的主要組成部分：

	截至3月31日止三個月	
	2009年	2010年
	(人民幣百萬元)	
	(未審計)	
職工成本	10,949	13,803
一般營運及管理費用	4,079	5,822
營業稅及附加費	2,981	3,638
折舊及攤銷	2,616	2,769
其他 ⁽¹⁾	90	15
營業支出總額	<u>20,715</u>	<u>26,047</u>

(1) 主要包括處置資產及訴訟撥備所導致的開支。

本行截至2010年3月31日止三個月的營業支出為人民幣260億元，較2009年同期的人民幣207億元增加25.7%，主要是由於職工成本增加人民幣29億元及一般營運及管理費用增加人民幣17億元所致，反映了本行業務的整體增長。

近期發展

資產減值損失

下表列示了所示期間本行資產減值損失的主要組成部分。

	截至3月31日止三個月	
	2009年	2010年
	(人民幣百萬元)	
	(未審計)	
對以下項目減值損失／(撥回)：		
客戶貸款	6,700	8,624
投資證券	392	(49)
物業和設備	—	2
其他資產 ⁽¹⁾	(15)	(77)
合計	<u>7,077</u>	<u>8,500</u>

(1) 主要包括存放及拆放同業及其他金融機構款項的減值損失／(撥回)。

截至2010年3月31日止三個月的資產減值損失為人民幣85億元，較2009年同期的人民幣71億元增加20.1%，主要是由於公司類和個人貸款的整體增長令貸款減值損失增加，以及基於宏觀經濟中的不確定因素，本行繼續審慎計提貸款減值損失準備。

所得稅

本行截至2010年3月31日止三個月的所得稅費用為人民幣68億元，對比2009年同期則為人民幣63億元，主要是因為本行的應稅收入的增加。本行截至2010年3月31日止三個月的實際稅率為21.42%，低於25%的法定稅率，主要是由於本行持有的中國國債利息收入免繳企業所得稅。

淨利潤

綜合上述因素後，本行截至2010年3月31日止三個月的淨利潤為人民幣250億元，較2009年同期的人民幣180億元增長38.5%。

股東權益

下表列示截至2010年3月31日止三個月本行股東權益總額的各項變動。

	股東權益
	(人民幣百萬元)
	(未審計)
2009年12月31日	<u>342,925</u>
本期淨利潤	24,979
其他綜合收益	2,365
非控制性股東注資	10
2010年3月31日	<u>370,279</u>

近 期 發 展

本行於2010年3月31日的股東權益總額由2009年12月31日的人民幣3,429億元增加至人民幣3,703億元，主要是因為(i)本行截至2010年3月31日止三個月淨利潤為人民幣250億元，及(ii)本行可供出售投資證券公允價值的增加，確認截至2010年3月31日止三個月其他綜合收益人民幣24億元。

於2010年3月31日的資產及負債

截至2010年3月31日，本行的總資產為人民幣94,995億元，較2009年12月31日的人民幣88,826億元增長6.9%，主要是由於本行客戶貸款以及現金及存放中央銀行款項的增長。下表列示了於所示期間本行總資產的構成情況。

	2009年12月31日		2010年3月31日	
	金額	佔總資產%	金額	佔總資產%
(除百分比外，以人民幣百萬元為單位)				
(未審計)				
客戶貸款及墊款總額	4,138,187		4,451,795	
客戶貸款及墊款減值損失準備	(126,692)		(135,008)	
客戶貸款及墊款淨額	4,011,495	45.2%	4,316,787	45.4%
投資證券及其他金融資產淨額 ⁽¹⁾	2,616,672	29.5	2,678,043	28.2
現金及存放中央銀行款項	1,517,806	17.1	1,679,042	17.7
存放同業及其他金融機構款項淨額	61,693	0.7	67,902	0.7
拆放同業及其他金融機構款項淨額 ⁽²⁾	49,435	0.6	84,443	0.9
買入返售金融資產	421,093	4.7	456,796	4.8
其他資產 ⁽³⁾	204,394	2.2	216,474	2.3
總資產	8,882,588	100.0%	9,499,487	100.0%

- (1) 投資證券和其他金融資產包括以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產(含為交易而持有的金融資產和指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產)、可供出售金融資產、持有至到期金融資產以及界定為應收款項類的債券投資。投資證券和其他金融資產是在2010年3月31日及2009年12月31日分別扣除人民幣2.17億元及人民幣2.10億元減值損失準備後的淨額。
- (2) 拆放同業及其他金融機構款項是在2010年3月31日及2009年12月31日分別扣除人民幣0元及人民幣1,600萬元減值損失準備後的淨額。
- (3) 包括物業和設備、遞延稅項資產、衍生金融資產、在聯營公司的權益、無形資產和其他資產。

客戶貸款

截至2010年3月31日，本行客戶貸款餘額人民幣44,518億元，較2009年12月31日的人民幣41,382億元增長7.6%，主要是由於受中國宏觀經濟政策影響，客戶銀行貸款需求有所增長。

近 期 發 展

下表列示了於所示日期本行客戶貸款按業務類型劃分的情況。

	2009年12月31日		2010年3月31日	
	金額	佔比%	金額	佔比%
(除百分比外，以人民幣百萬元為單位)				
(未審計)				
境內分行貸款				
公司類貸款	2,968,691	71.7%	3,319,463	74.5%
個人貸款	789,342	19.1	920,088	20.7
票據貼現	352,230	8.5	177,857	4.0
境外及其他貸款⁽¹⁾	27,924	0.7	34,387	0.8
客戶貸款合計	4,138,187	100.0%	4,451,795	100.0%

(1) 包括本行境外分行及境內外控股子公司發放的客戶貸款。

本行的公司類貸款及個人貸款分別由2009年12月31日的人民幣29,687億元及人民幣7,893億元增至2010年3月31日的人民幣33,195億元及人民幣9,201億元，增幅分別為11.8%及16.6%，而本行的票據貼現則由2009年12月31日的人民幣3,522億元降低至2010年3月31日的人民幣1,779億元，降幅為49.5%。本行公司類貸款及個人貸款在本行客戶貸款總額中的佔比分別由2009年12月31日的71.7%及19.1%增至2010年3月31日的74.5%及20.7%，而票據貼現佔比則由2009年12月31日的8.5%下降至2010年3月31日的4.0%，主要是由於本行積極改善資產結構，加大收益率較高的資產（包括公司類貸款和個人貸款）的投放力度。

本行貸款組合的資產質量

下表列示了所示日期本行貸款組合按貸款五級分類劃分的分佈情況。

	2009年12月31日		2010年3月31日	
	金額	佔比%	金額	佔比%
(除百分比外，以人民幣百萬元為單位)				
(未審計)				
正常	3,693,136	89.24%	4,035,118	90.64%
關注	324,810	7.85	307,134	6.90
次級	52,575	1.27	43,448	0.98
可疑	62,895	1.52	60,767	1.36
損失	4,771	0.12	5,328	0.12
客戶貸款合計	4,138,187	100.00%	4,451,795	100.00%
不良貸款率⁽¹⁾		2.91%		2.46%

(1) 按不良貸款總額除以貸款總額計算。

本行整體貸款組合的不良貸款率從2009年12月31日的2.91%下降至2010年3月31日的2.46%。不良貸款餘額從2009年12月31日的人民幣1,202億元降至2010年3月31日的人民幣1,095億元，降幅為8.9%。本行的不良貸款餘額及不良貸款率降低，主要是由於：(i)本行貸款組合的整體增長；(ii)本行不斷加大清收力度；及(iii)本行持續完善信貸管理的制度與措施。

近 期 發 展

下表列示了於所示期間本行境內分行貸款組合中不良貸款餘額的變化情況，該等不良貸款餘額已佔據本行全行不良貸款餘額的很大比重。

	金 額	不良貸款率
	(除百分比外， 以人民幣百萬元為單位)	
	(未審計)	
2009年12月31日	119,923	2.92%
降級 ⁽¹⁾	3,114	
升級	(2,960)	
回收	(10,841)	
核銷	(7)	
2010年3月31日	109,229	2.47%

(1) 指去年末的正常和關注類貸款在當期降級為不良貸款，以及當期新發放貸款所形成的不良貸款。

客戶貸款減值損失準備

本行的客戶貸款減值損失準備從2009年12月31日的人民幣1,267億元增至截至2010年3月31日的人民幣1,350億元，增幅達6.6%，主要是由於本期貸款組合的整體增長，以及本行充分考慮宏觀經濟環境的不確定因素，繼續審慎計提貸款減值損失準備。

本行不良貸款減值損失準備覆蓋率從2009年12月31日的105.37%上升至2010年3月31日的123.25%。

下表列示了於所示期間本行客戶貸款減值損失準備的變動情況。

	於3月31日及截至 該日止三個月 (人民幣百萬元) (未審計)
2009年12月31日	126,692
本年計提 ⁽¹⁾	8,624
核銷	(7)
收回原核銷貸款導致的轉回	5
貸款因折現價值上升導致轉回 ⁽²⁾	(367)
其他因素導致的轉入	66
匯率變動	(5)
2010年3月31日	135,008

(1) 指貸款減值損失總額(貸款減值損失準備的增加)，已扣除轉回(釋放貸款減值損失準備)。

(2) 指已減值貸款的現值隨着時間而增加的數額，本行將之確認為利息收入。

近 期 發 展

投資證券和其他金融資產

下表列示了於所示日期本行投資證券和其他金融資產的組成部分。

	2009年12月31日		2010年3月31日	
	金額	佔比%	金額	佔比%
(除百分比外，以人民幣百萬元為單位)				
(未審計)				
債務工具 ⁽¹⁾				
重組類債券 ⁽²⁾	728,839	27.8%	699,858	26.1%
非重組類債券	1,833,221	70.1	1,909,251	71.3
小計	2,562,060	97.9	2,609,109	97.4
權益工具	487	0.0	534	0.0
其他 ⁽³⁾	54,125	2.1	68,400	2.6
投資證券和其他金融資產合計	<u>2,616,672</u>	<u>100.0%</u>	<u>2,678,043</u>	<u>100.0%</u>

- (1) 包括在本行財務報表中列示的債券，包括為交易而持有的債券，以公允價值計量且變動計入損益的債券、可供出售債券，持有至到期債券及在本行財務報表中列作應收款項的債券。
- (2) 主要包括列作應收款項的債券，包括：(i)與本行重組有關的處置形成的應收財政部款項(自2008年1月1日起計息)；及(ii)中國政府於1998年為向本行注資而由財政部向本行發行的特別國債，在本行財務重組中，其年利率自2008年12月1日起由7.2%降為2.25%，並開始實際生息。
- (3) 主要包括為支持本行發售的理財產品而購入的信託資產。

本行的投資證券和其他金融資產從2009年12月31日的人民幣26,167億元增長到2010年3月31日的人民幣26,780億元，增長了2.3%，主要是由於非重組類債券投資規模，尤其是中國國債及中國人民銀行票據的增加，反映本行客戶存款所得的資金來源增加，但部分被重組類債券減少人民幣290億元抵銷。重組類債券減少主要是由於財政部償還了部分本行的應收財政部款項(就本行財務重組而產生)。

本行資產的其他組成部分

截至2010年3月31日，本行的現金及存放中央銀行款項為人民幣16,790億元，較2009年12月31日的人民幣15,178億元增加10.6%，主要由於客戶存款上升及2010年第一季度中國人民銀行提高法定存款準備金率，促使法定存款準備金增加所致。

本行的拆放同業及其他金融機構款項(扣除減值損失準備後)由2009年12月31日的人民幣494億元增加至2010年3月31日的人民幣844億元，增幅70.8%，主要由於拆借予境內外銀行及其他境內金融機構的資金隨着利率上升而增加所致。買入返售金融資產由2009年12月31日的人民幣4,211億元增加至2010年3月31日的人民幣4,568億元，增幅8.5%，主要由於買入返售協議下持有的票據貼現增加所致。拆出資金及買入返售金融資產的增加主要反映本行資金來源的增加及致力尋求高回報的成果。

近期發展

負債及資金來源

截至2010年3月31日，本行的負債總額為人民幣91,292億元，較2009年12月31日的人民幣85,397億元增加6.9%。下表列示了於所示日期本行負債總額的構成情況。

	2009年12月31日		2010年3月31日	
	金額	佔比%	金額	佔比%
(除百分比外，以人民幣百萬元為單位)				
(未審計)				
客戶存款	7,497,618	87.8%	8,100,382	88.7%
同業及其他金融機構存放款項	573,949	6.7	565,295	6.2
同業及其他金融機構拆入款項	26,312	0.3	32,225	0.4
賣出回購金融資產款項	100,812	1.2	103,981	1.1
已發行債券				
次級債券	49,955	0.6	49,968	0.5
存款證	5,224	0.1	7,091	0.1
小計	55,179	0.7	57,059	0.6
向中央銀行借款	58	0.0	58	0.0
其他負債 ⁽¹⁾	285,735	3.3	270,208	3.0
負債總額	8,539,663	100.0%	9,129,208	100.0%

(1) 包括指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債、為交易而持有的金融負債、衍生金融負債、應付職工薪酬、應交稅費及其他負債。

客戶存款

截至2010年3月31日，本行客戶存款佔負債總額的88.7%。下表列示了於所示日期本行按產品類型和按客戶類型劃分的客戶存款情況。

	2009年12月31日		2010年3月31日	
	金額	佔比%	金額	佔比%
(除百分比外，以人民幣百萬元為單位)				
(未審計)				
境內存款				
公司存款⁽¹⁾				
定期	733,303	9.8%	847,806	10.5%
活期	2,167,944	28.9	2,313,698	28.6
小計	2,901,247	38.7	3,161,504	39.1
個人存款				
定期	2,373,111	31.6	2,551,580	31.5
活期	1,992,276	26.6	2,152,553	26.6
小計	4,365,387	58.2	4,704,133	58.1
其他存款 ⁽²⁾	219,494	2.9	218,938	2.6
境外及其他存款⁽³⁾	11,490	0.2	15,807	0.2
客戶存款總額	7,497,618	100.0%	8,100,382	100.0%

(1) 包含企業客戶存款、政府機構以及其他組織機構存款。

(2) 包含保證金存款、應解匯款及匯出匯款等。

(3) 包含境外分行及境內外控股子公司的客戶存款。

近期發展

客戶存款由2009年12月31日的人民幣74,976億元增加至2010年3月31日的人民幣81,004億元，增幅8.0%，主要由於個人及公司存款增加。截至2010年3月31日，個人存款為人民幣47,041億元，較2009年12月31日的人民幣43,654億元增長7.8%，主要由於本行繼續利用網絡與客戶優勢不斷增加營銷力度，開拓中國家庭收入整體上升所產生的業務機會。截至2010年3月31日，本行公司存款為人民幣31,615億元，較2009年12月31日的人民幣29,012億元增長9.0%，主要由於本行持續努力營銷。

本行負債的其他組成部分

截至2010年3月31日，本行同業及其他金融機構存放款項為人民幣5,653億元，較2009年12月31日的人民幣5,739億元稍微下降，主要是由於本行主動壓縮了部分付息率較高的同業及其他金融機構的協議存款規模。

截至2010年3月31日，本行同業及其他金融機構拆入款項餘額為人民幣322億元，較2009年12月31日的人民幣263億元增長22.5%，主要是由於為支持境外業務發展需要，本行增加了資金拆入規模。

截至2010年3月31日，本行賣出回購金融資產款項為人民幣1,040億元，較2009年12月31日的人民幣1,008億元增長3.1%，主要是由於本行賣出回購金融資產的交易量有所增長。

截至2010年3月31日，本行已發行債券為人民幣571億元，較2009年12月31日的人民幣552億元增長3.4%，主要是由於本行境外分行已發行存款證的增加。